
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0166/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 
01 DE FEVEREIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n°161945/2016-GTRAN/
COAD/SAGAR;
RESOLVE : 
Alterar, o período de gozo de férias do servidor LUIZ 
GUILHERME SOUZA DE MENEZES, matricula nº 54181818/ 
2, lançada na PORTARIA Nº 2035/2016-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 25/11/2016, publicado no DOE nº 33263, de 02/12/2016, 
referente ao exercício 2015/2016, que seria de 02 A 31/01/2017 
para 10/07/2017 A 08/08/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo: 145431

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 54 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 004/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula n°.57214856 e Evandra Priscilla Souza da Silva 
Vilacoert. Matrícula n°.57213744 no período de 12 a 24/02/2017, 
com destino ao Município de São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Realizar reuniões com as instituições parceiras, para as ações de 
2017, bem como atividades de campo e rotinas administrativas 
da UC. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 145238
PORTARIA Nº. 65 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ivan Modesto Moreira Junior, 
matrícula nº57214826, servidor da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Diretoria de Fiscalização 
Ambiental (SEMAS/DIFISC), Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 01948460921, categoria A/B, a dirigir o veículo ofi cial, 
Modelo L-200 de Placa NSQ-9961, deste Instituto, no período de 
06/02/2017 a 17/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 145240

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 63 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará a servidora:
João Batista Chaves Cardoso (matrícula 5910552)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Zilma Patrícia Dias do Nascimento (matrícula 55587393)

Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 64 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos oliveira (matrícula 
20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Zilma Patrícia Dias do Nascimento (matrícula 55587393)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 145230

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO
CONTRATO ORIGINAL: 011/2013
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO E 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
OBJETO: prorrogar a vigência contratual do instrumento original, 
a vigorar a partir do término da vigência atual, em 27/02/2017.
NOVA VIGÊNCIA: 28/02/2017 a 27/02/2018
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2017
IDEFLOR-BIO
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE
 PRODEPA
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
CONTRATADA

Protocolo: 145373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 58 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional nos referidos municípios
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/50944 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Peixe –Boi e Bonito - Pa
Período: 13 a 15/02/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5927455 – Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº.57 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Participar e apoiar a equipe de gerência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de 
Tucuruí na Reunião do Conselho Gestor.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/42369 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém - Pa
Destino:  Tucuruí – Pa
Período:  16 a 18/02/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5924476 - André Luís Ravetta – Técnico em gestão 
Ambiental
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 60 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Reunir com as prefeituras municipais para discutir a 
formalização de parceria e a montagem de viveiros de mudas a 
serem disponibilizadas pelo Idefl or-Bio a estes municípios.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/46172, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Novo Repartimento e Palestina do Pará-Pa
Período: 15 a 17/02/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves - Técnico 
em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 47 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Realizar dia de campo para a atividade de “Marcação 
de Área” (Piqueteamento), a ser replicada nas áreas dos 
agricultores familiares contemplados com o Projeto REASCENTE, 
aonde serão implantados os Sistemas Agrofl orestais – SAFs,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/42734 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 13 a 15/02/2017 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 46 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Visita Técnica nas comunidades benefi ciárias dos 
projetos PROSAF e Pará Florestal; Reunião de planejamento 
junto às novas equipes que assumiram a gestão municipal nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/46380, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Nova Ipixuna e Goianésia do Pará - Pa
Período: 13 a 16/02/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente  
Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal – 57200772 - 
Emmanuell Carrolo Sobrinho Técnico em Gestão Ambiental – 
Agrônomo
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 145287
PORTARIA Nº. 59 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeitura Municipal de 
Garrafão do Norte
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/51023 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Garrafão do Norte – Pa
Período: 13 a 14/02/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 145262

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 53 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

 
Nome

 
Matrícula

Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Paulo Cesar Alves 
Gonçalves 54187118 17/11/2015 a 

16/11/2016
27/02/2017 a 
28/03/2017

Claudia Maria Carneiro 
Kahwage Silva 57197159 02/06/2015 a 

01/06/2016
02/03/2017 a 
31/03/2017

      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 145226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO CONJUNTO Nº. 001/2017 
– SEMAS/PA-IDEFLOR-Bio, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – 
IDEFLOR-BIO E A EMPRESA BELO SUN MINERAÇÃO LTDA., 
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL 
PELA INSTALAÇÃO DO EMPREENDIMENTO “PROJETO VOLTA 
GRANDE”, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ.
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, Órgão Público do Poder 


